Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
OFÍCIO Nº GP. 288/2022.

Barra Bonita, 2 de setembro de 2022.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 333/2022, de

16/8/2022, protocolado nesta Prefeitura sob nº 6.675/2022, que
encaminhou o requerimento relacionado com o PCM nº 776/2022, de

autoria dos Vereadores Jair José dos Santos, Poliana Quirino e Ednaldo
Barbosa Pereira, aprovado na Sessão Ordinária de 16/8/2022, onde
solicitam informações sobre o Plano Conceitual solicitado pela AES
Tietê para retirada de sedimentos no Rio Tietê, especificamente na foz

do córrego Barra Bonita, estamos encaminhando a Vossa Excelência as

informações apresentadas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
constantes das fls. 7/8 de nosso processo.   JOSÉ CARLOS F4

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA - SP

Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Dbarrabonita.sp.gov.br

rrereitura aa Estancia | uristca de Barra bonita 3?
Praça Nhonhô de Salles, nº. 1.130 — Centro — Barra Bonita - CEP 17340-000 »

SecretariaMunicipalde Meio Ambiental
Fone (14) 3641-3264- e-mail: gestaoambientalObarrabonita.sp.gov.br

Estado de São Paulo
Barra Bonita — SP, 02 de setembro de 2022

Requerimento

Em resposta do requerimento, relacionado com o PCM nº 776/2022, de autoria dos

Vereadores Jair José dos Santos, Poliana Quirino e Ednaldo Barbosa Pereira, aprovado

em Sessão Ordinária desta Edilidade na data de 16 de agosto de 2022.

Reposta:

Informamos que todas as questões solicitadas pela AES Tietê foram respondidas, e”

seguimos nas tratativas para resolução do problema.

Estamos buscando providências com empresas especializadas, necessitando-de

profissionais capacitadosdevido a complexidade da ação, juntamente comtodas as” |

medidasambientais cabíveis.

Foi oficializado o Diretor do DAEE (ofício 296/2002)-0 empréstimo de uma máquina,para

necessária limpeza'e desassoreamento do córrego dos Moraes no trecho localizado o

perímetro urbano.. Ofícioresultado da vista do Sr. Osmar Torrés, técnico do DAEE- Bacia

Hidrográfica do Baixo Tiete.

Com relação a Raizen Energia S/A, para contribuir com-a contenção das águas da

chuvas, após-contato com técnicos da Empresa, a prefeitura apresentou um estudo para

transformação da represaem umabaciade detenção (popular piscinão). Para isso foi

enviado um estudo em 3D, sugerindo a construção de um vertedouro tipo torre na represa

existente. Isso seria de vital importância para contribuir com a solução das enchentes do

Córrego Barra Bonita. E

A prefeitura estuda um alargamento do canal do córrego Barra Bonita na passagem sob a

ponte próxima ao CVT, na rua Antonio Rici. Para isso será retirada uma antiga estrutura

em gabião que estrangula a seção, aumentando portanto substancialmente a vazão do

Hrrereitura qa Estancia iuristca qe barra Bonita aÃ
Praça Nhonhô de Salles, nº. 1.130- Centro — Barra Bonita — CEP 17340-000 “a

SecretariaMunicipalde Meio Ambiental K
Fone (14) 3641-3264- e-mail: gestaoambientalDbarrabonita.sp.gov.br É

Estado de São Paulo
córrego no local. Também efetivará uma limpeza mais frequente em todo o córrego já

citado.

    ci A ER E!

Secretaria de Meio Ambiente
Técnico Ambiental - José Tiago do Nascimentoa E Oda

Matheus Blazissa Martini
Secretário Municipal de Meio Ambiente